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There is no right, however well established, which could not, in some circumstances,

be refused recognition on the ground that it has been abused.1

INTRODUCTION

In 2015 two companies – WCV Capital Ventures Cyprus Limited and Channel Crossings Limited

(‘WCV’) commenced investment arbitration proceedings against the Czech Republic regarding an

alleged breach of the Cyprus–Czech bilateral investment treaty (‘BIT’), following the cancellation of

video lottery terminal licences owned by the companies’ Czech subsidiary – SYNOT.2 At first sight,

this seems to be a typical investment arbitration dispute. But once we look in detail at the ownership

structure of the Cypriot companies, controversies emerge. Clearly, the companies are merely holding

companies ultimately owned by the Czech national Mr Ivo Valenta. If that was not enough, Mr Valenta

was at the moment of the commencement of the arbitration proceedings a Member of the Czech

Senate. The ultimate beneficial ownership of the claimant companies was not even concealed by Mr

Valenta.3

Encouraging foreign investment into the territory of the host state from abroad has long been

perceived as the primary justification of the existence of international investment agreements.4

Economic growth is the ultimate goal of foreign investment policies. The flow of foreign capital into

the host state economy is the benefit that states expect in exchange for voluntary limitation of their

sovereign powers, which manifests itself most starkly in the consent to be subject to arbitration by

investment tribunals that are granted the power to review certain state acts.

Now, if we return to the given example, the question is obvious: how does the WCV’s

investment benefit the Czech economy if the only capital that is ‘brought’ is already in the hands of a

1 LAUTERPACHT, H. The Development of International Law by the International Court. Cambridge: Cambridge University Press,
1982, p. 164.
2 UNCTAD. WCV and Channel Crossings v. Czech Republic [online]. UNCTAD Division on Investment and Enterprise, 2015
[accessed 24/3/2019]. Available at: https://investmentpolicyhub.unctad.org/ISDS/Details/694.
3 This is apparent from repeated statements and interviews with Mr Valenta in the Czech media, see for example:
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ze-se-soudim-se-statem-muze-si-za-to-sam-rika-senator-valenta-7314,
https://domaci.ihned.cz/c1-63674560-senator-valenta-kazdy-spravny-chlap-ma-mit-nejaky-skraloup or
https://www.e15.cz/byznys/ostatni/valenta-ma-prvni-vitezstvi-v-arbitrazi-proti-cesku-1346522.
4 VAN HARTEN, G. Five Justifications for Investment Treaties: A Critical Discussion. In: Trade, Law and Development 2.1,
2010, p. 28.
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Czech national? Why should the Czech Republic face an investment arbitration dispute, whose

amount reaches 1 billion Czech crowns, in exchange for no contribution to its economy?

The answer is far from easy. The described situation is a typical example of treaty shopping, a

strategically planned change of the companies’ corporate structure to gain benefits of an investment

treaty that would otherwise not be accessible to the investor. Usually, in case of a legal person, the

mere fact of incorporation in a foreign jurisdiction suffices to gain the status of the protected investor

and obtain the benefits of its investment treaties.

1.1 The Research Question, Methodology and Examined Sources

International investment agreements (‘IIAs’) are international agreements concluded between two or

more states that grant certain protection standards to investors, i.e. private persons belonging to the

other contracting state that invested in the other contracting state. The aim of the agreements is to

eliminate some of the risks related to investing abroad. By virtue of entering into investment

agreements, the contracting states voluntarily limit their regulatory powers in exchange for the flow

of foreign capital.

Is it possible to invoke investment protection against the very state of which the investor is,

in fact, a national, as is suggested by the WCV case? The answer is to be looked for primarily within

the text of investment agreements themselves; most of them include merely very formalistic

requirements for gaining the provided protection, and those requirements may easily be fulfilled by

corporate restructuring through a foreign entity. Nevertheless, the use of such practices should have

its limits and these limits should be reflected in particular by case law of investment arbitration

tribunals.

Based on an analysis of different investment agreements and arbitration awards, this

dissertation thesis shall provide an overview of the legality and legitimacy of treaty shopping in

investment law and describe the limits of engaging in treaty shopping. The research question of this

dissertation thesis is thus the following: ‘Are there limits to treaty shopping in international investment

law and if yes, how can those limits be formulated? Is the decision-making practice in line with those

limits?’

In order to answer the question, primarily two areas must be researched. First, it is necessary

to review different types of investment agreements with a focus on how they affect the possibility of

an investor to resort to treaty shopping. Secondly, an analysis of how investment tribunals approach
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cases of treaty shopping must be conducted. Both areas of research shall reveal important data on

where the limits of treaty shopping lie. These findings shall be confronted with principles of law in

order to prevent formalistic outcomes and correct possible irregularities.

The basis of the research sources are international treaties – investment agreements

themselves. As there are 3,200 IIAs5 currently in force, it was naturally beyond my powers to examine

all of them. I therefore limited the research to treaties that should be for some reason devoted more

attention, such as Dutch IIAs since investors in treaty shopping cases often rely on Dutch nationality

and therefore many of those treaties have been under the scrutiny of investment tribunals. I have also

taken into consideration model BITs that reflect the current trends affecting investment treaties

drafting practice. I also analysed investment treaties that contain examined clauses (such as clauses

including the definitions of nationality or denial of benefits clauses) that stand out and bring new,

inventive ideas of the solution of the problematic issues. A comprehensive analysis of such a vast

number of concluded treaties was made possible by using the selected search function on Investment

Policy Hub run by the United Nations Conference on Trade and Development (‘UNCTAD’).6 Lastly,

in order to illustrate typical features of IIAs that can be found in a large number of treaties, I chose

the Czech IIAs simply for the reason of convenience.

The methodological basis of the part devoted to the examination of the treaties (mainly

Chapter 3: Defining Investor and Investment, Chapter 4: Denial of Benefits Clauses and Sub-Chapter

7.1: Changes in the Drafting Practice) is primarily the comparative analysis. In Chapter 3, the technique

was the following: I identified possible alternatives of how the nationality of investors might be

scrutinised, and I illustrated these alternatives using specific concluded investment treaties. For the

general introduction of the issue of denial of benefits clauses in Chapter 4, I used a similar technique

and tried to demonstrate different outcomes of the application of the clause based on variations in

wording. For the following part of Chapter 4, the approach was quite different: with the help of the

selected search mentioned previously, I filtrated all IIAs concluded in the last five years that include

the denial of benefits clause and examined whether the states managed to adapt their drafting practice

in light of the problematic issues outlined in the general part of Chapter 4. As for Sub-Chapter 7.1,

I focused on analysing IIAs that are known for following the current trends. The best sources that

reflect these endeavours are usually model BITs, in which the states strive to encapsulate the best

5 UNCTAD. Investment Policy Monitor [online]. UNCTAD Division on Investment and Enterprise, 2019 [accessed
15/10/2020]. Available at: https://unctad.org/system/files/official-document/diaepcbinf2019d8_en.pdf.
6 UNCTAD. Investment Policy Hub [online]. UNCTAD Division on Investment and Enterprise, 2019 [accessed
15/10/2020]. Available at: https://investmentpolicy.unctad.org/.
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investment treaty policies in the given period. When creating model BITs, the states are not limited

by the demands of the other contracting party and thus can be more inventive. Secondly, according

to my research, it is multilateral agreements that show a lesser extent of rigidity.

To conclude, since it is possible to use a whole range of different wordings, the primary

method is to compare these identified differences and analyse their impacts.

The second important type of sources is the case law of investment tribunals or other

international law deciding bodies. Throughout the thesis, various decisions are relied on to

demonstrate how the relevant issues have been dealt with in the decisional practice. However, I aimed

to avoid basing the analysis in the theoretical chapters (mainly Chapters 2, 3 and 4) on that decisional

practice, and this is for two reasons. First, due to their ad hoc nature, investment tribunals lack the

authority of other decision bodies such as the International Court of Justice (‘ICJ’) or the Court of

Justice of the European Union (‘CJEU’); therefore, I find it difficult to automatically perceive the

outcomes reached by the tribunals as an authoritative, binding and constant interpretation of

investment law: such perception is not even possible as in some cases tribunals have held opposing

views on the same issue. Secondly, I saved the case law analysis for a separate part because any other

approach would contradict the research question, which demands to evaluate whether the current

decisional practice reflects the correct approach to treaty shopping. Naturally, if I were to deduce the

general rules governing treaty shopping from the case law itself, the question could not be answered.

The core analysis of the case law is therefore included in Chapter 6: Treaty Shopping in the Decision

Practice of Investment Tribunals, where I first identified all relevant cases that dealt with treaty

shopping or other adjoining issues, studied these cases and outlined their factual details and outcomes

that the tribunals reached. In this chapter, I used the description method to familiarise the reader with

the facts of each case. In the second part of the chapter, I applied the induction method to the


[…]


that have emerged in relation to these clauses. Based on the identification of the problematic issues,

denial of benefits clauses included in the recent investment treaties are evaluated. At the end of the

chapter, a model denial of benefits clause is presented.

The last theoretical chapter investigates the role of general principles of law in investment law

(Chapter 4). The principles of good faith and the prohibition of abuse of rights are crucial for

preventing treaty shopping; therefore, the chapter examines their origins, their applicability in

investment law and their role in cases of treaty shopping, including their impact on treaty

interpretation.

The second part of the thesis examines investment arbitration tribunals’ decisions concerned

with treaty shopping and analyses their approach to the issues of corporate nationality, the

interpretation of article 25(2)(b) of the ICSID Convention, the doctrine of piercing the corporate veil

and the application of the abuse of rights principle (Chapter 5). The outcomes of the decisions in

relation to relevant issues are summarised; in this way, the tendencies in the current practice are

identified.
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In the end, the attention is brought to possible future challenges relating to treaty shopping,

namely to changes in the drafting practice, current investment protection trends in the EU and

possible inspiration by developments in international tax law that faced a similar treaty shopping

problem (Chapter 6).

The thesis arrives at the conclusion that the limits imposed on treaty shopping are twofold.

First, they are set by the text of investment treaties that might facilitate treaty shopping or considerably

limit it and, secondly, by the application of the abuse of rights doctrine. Based on the analysed

investment arbitration decisions, the dissertation thesis advocates the view that the limits are currently

not set satisfyingly, especially due to the insufficient understanding of the abuse of rights doctrine by

investment tribunals. However, it also appears that in the future, the challenges posed by treaty

shopping might be overcome by more accurate treaty drafting.

KEYWORDS

abuse of rights; article 25(2)(b) of the ICSID Convention; corporate nationality; denial of benefits

clause; international investment agreements; treaty shopping
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TREATY SHOPPING V MEZINÁRODNÍM INVESTIČNÍM PRÁVU

ANOTACE

Pojmem treaty shopping je označována změna korporátní struktury investora uskutečněná s cílem

dosáhnout ochrany vybrané investiční dohody, pod kterou by jinak investor nespadal, a to za účelem

čerpání výhod, které taková dohoda investorovi přináší. Tato disertační práce přináší ucelený přehled

a analýzu treaty shoppingu v investičním právu a klade si za cíl vyjasnění toho, kde se nachází limity treaty

shoppingu a zjištění, zda jsou tyto limity v současné době dostatečně reflektovány investičními tribunály.

Disertační práce nejprve zkoumá některá související teoretická témata. Po představení pojmu

treaty shoppingu včetně poukázání na jeho negativní důsledky, které přináší (Kapitola 1), je pozornost

obrácena na otázku, jak přistupovat k národnosti právnických osob v mezinárodním právu a dle

investičních dohod, neboť právě národnost je klíčovým konceptem, který treaty shopping umožňuje

(Kapitola 2). V této kapitole jsou popsána jednotlivá kritéria, podle kterých je možné k národnosti

přistupovat – kritérium právního řádu podle kterého byla právnická osoba založena či jejího sídla, její

kontroly anebo místa, kde vykonává skutečnou činnost. Kapitola se dále věnuje i tomu, jak k pojmu

národnosti přistupovat dle Dohody ICSID.

Následující analýza je zaměřena na doložky o odepření výhod (denial of benefits) (Kapitola 3),

které jsou součástí některých dohod a slouží k zabránění treaty shoppingu. Kapitola se věnuje řadě

problému, jež vyvstávají při využití těchto doložek v praxi. Ve světle identifikovaných sporných otázek

jsou poté zhodnoceny doložky obsažené v investičních dohodách uzavřených v posledních pěti letech.

Na konci této kapitoly je také představena vzorová doložka.

Poslední teoretická kapitola zkoumá vliv mezinárodněprávních principů na investiční právo

(Kapitola 4). Zejména princip dobré víry a princip zákazu zneužití práva hrají zásadní roli při prevenci

treaty shoppingu; z tohoto důvodu proto kapitola zkoumá původ těchto principů, jejich možné užití

v investičním právu a funkci, kterou mohou zastávat v případech treaty shoppingu, včetně jejich dopadu

na interpretaci smluv.

Druhá část disertační práce analyzuje rozhodnutí investičních tribunálů, které se zabývaly treaty

shoppingem a zkoumá zejména přístup tribunálů k otázce národnosti, k interpretaci článku 25, odst. 2,

písm. b. Dohody ICSID, doktríně sejmutí korporátní masky (piercing of the corporate veil) a použití

principu zákazu zneužití práv (Kapitola 5). Závěry tribunálů jsou zhodnoceny pod příslušnými

tematickými podkapitolami a tímto způsobem jsou identifikovány současné trendy rozhodovací praxe.
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Na závěr je pozornost věnována možným budoucím výzvám, které v souvislosti s treaty

shoppingem vyvstávají. Zejména se jedná o postupné změny v textech nově uzavíraných smluv, dále je

prostor věnován současnému přístupu EU k investiční ochraně a nakonec je nastíněna možná

inspirace mezinárodním daňovým právem, které čelilo obdobným problémům s pojeným s treaty

shoppingem (Kapitola 6).

Poznatky získané při tvorbě disertační práce vedou k závěru, že existují dvě hranice treaty

shoppingu. Zaprvé jsou stanoveny texty samotných investičních dohod, které mohou treaty shopping

usnadnit anebo jej naopak značně omezit. Druhým limitem je poté princip zákazu zneužití práv. Na

základě analyzovaných rozhodnutí investičních tribunálů práce obhajuje názor, že limity aplikované

investičními tribunály nejsou stanoveny uspokojivě, a to zejména kvůli nedostatečnému porozumění

principu zákazu zneužití práv. Na druhou stranu se zdá, že s problémy způsobenými treaty shoppingem

je možné se v budoucnu vypořádat vhodnou textací investičních smluv.
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