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Obor: mezinárodní právo

Program: Teoretické právní vědy

I. Výsledky práce

Doktorandka předložila práci nadstandartního rozsahu i způsobu zpracování (199 s.

vlastního tištěného textu + anglické resumé a seznam literatury), která byla napsána

v angličtině. Jde o poměrně náročné téma, které vyžadovalo studium mnoha primárních

pramenů (zejm. smluv a rozhodnutí investičních tribunálů), jakož i poměrně rozsáhlé odborné

literatury. To je třeba ocenit. Na druhé straně považuji za problematické, že se autorka

omezila jen na zdroje v angličtině. Je celkem pochopitelné, že prameny v některých jazycích

(např. francouzštině) pro ní nebyly srozumitelné, ale již nelze pochopit úplné opomenutí

jazykově dostupných prací českých a slovenských autorů.

II. Aktuálnost zpracovaného tématu

Téma práce sice není zcela nové (i když u nás málo zpracované), ale je bohužel stále

aktuální. Treaty shopping, tj. změna korporátní struktury investora s cílem dosáhnout ochrany

vybrané investiční dohody, je stálý problém. Navíc, jak správně autorka uvedla v kap. 7., ve

světle rozsudku SDEU Achmea a následné dohodě mezi 22 členskými státy o ukončení intra-

unijních BIT, může být v budoucnu ještě aktuálnější.

III. Struktura práce – zvolené metody zpracování

Práce má vcelku promyšlenou strukturu, která je adekvátním zvolenému tématu, je

rozdělena vedle úvodu a závěru do šesti na sebe navazujících větších, dále vnitřně

strukturovaných částí. Pokud jde o zvolené metody zpracování, práce se jim věnuje explicitně,

byť poměrně stručně v úvodu (popis, analýza, syntéza), věnuje. To lze považovat za

adekvátní.

Po stručném úvodu, který obsahuje jednak zdůvodnění struktury, jednak vymezení

pojmů a metodologie práce, včetně výzkumné otázky, následuje kap. 2, která představuje
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hlavní rysy mezinárodního investičního práva, včetně povahy a obsahu dohod o ochraně

investic, jakož i problém „treaty shopping“.

Na to pak logicky navazuje další část (3.), která se zabývá definicí investora a investic,

což je z hlediska zkoumaného problému klíčová otázka. Jde právě o otázku státní příslušnosti

investora, což je podmínkou pro využití ochrany z dané BIT nebo jiné IIA. Časté, resp.

snadné změny státní příslušnosti se týkají právnických osob, nikoli osob fyzických. Proto

doktorandka správně začíná od obecného mezinárodního práva a případu MSD Barcelona

Traction, pokračuje pak zkoumáním úpravy příslušnosti právnických osob v investičních

dohodách (BITs). Na závěr se pak zabývá úpravou v čl. 25 Washingtonské úmluvy (ICSID,

1965).

Jednou z možností, jak čelit jevu treaty shopping, jsou doložky o odepření výhod

(denial of benefits clauses) v BITs, což jsou ustavení, která státům umožňují odmítnout

výhody plynoucí z BIT pro společnost (investora), která nemá ekonomické vazby ke státu, na

jehož příslušnost spoléhá. Tyto doložky a jejich různé formulace jsou analyzovány v kap. 4.

Další možností, jak se bránit proti treaty shopping, je doktrína zneužití práv, resp. její aplikace

v mezinárodním investičním právu (kap. 5.). Jak ale vyplývá z arbitrážní praxe, používá se jen

zřídka, a to ve zcela zjevných případech.

Významné místo v práci zaujímá důkladný popis a následná analýza celkem 26

případů, kde se investiční tribunály zabývaly nebo nějak dotkly problému treaty shopping

(kap. 6.). Tato část, stejně jako následující kap. 7., která zkoumá nejnovější vývoj, patří

k nejcennějším částem disertační práce. Celá práce je pak završena přiměřeně rozsáhlým,

shrnujícím a hodnotícím závěrem.

Konečně ke způsobu práce s prameny a literaturou, citování a poznámkovému aparátu

nelze mít výhrad.

IV. Připomínky k textu

Ke každé práci lze mít určité připomínky, v tomto případě jde navíc o práci jako

analytickou, tak angažovanou. Cílem autorky je nalézt způsoby, jak omezit nežádoucí treaty

shopping. Tato snaha je zcela pochopitelná z pohledu ČR jako často státu často žalovaného

v investiční arbitráži. Je ovšem otázka, zda úplně stejně je treaty shopping vnímán ze strany

českých společností, které investují v zahraničí, kde nemusí být ochrana investic a

vymahatelnost práva na dostatečné úrovni (a to dokonce i v některých státech EU).

V takových případech budou v důsledku změn po rozsudku Achmea možná i některé české
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korporace hledat možnosti změny struktury, aby vůbec mohly využít možnosti investiční

arbitráže.

V. Jazyková a grafická úroveň

Disertační práce, včetně příloh, má velmi dobrou grafickou úroveň. Je napsána velmi

čtivě a zároveň odborným právnickým jazykem, ač angličtina není mateřským jazykem

doktorandky. Po formální stránce je vyhotovena pečlivě a s poměrně malým počtem překlepů

na tak rozsáhlou práci. V jednom případě vypadnutím „not“ se změnil smysl věty, další jsou

typické překlepy (např. just standi, místo jus nebo ius).

VI. Otázky k obhajobě

Pro účely ústní obhajoby navrhuji, aby doktorandka odpověděla na následující otázky:

1) Autorka se v práci mimo jiné zabývá časovým aspektem, protože některá rozhodnutí

rozlišují akty jednorázové, pokračující (continuous) a složené (composite). Toto rozlišení však

nepřinášejí jen „ILC Commentaries“. V jakých článcích ARSIWA je to upravené?

2) V souvislosti s diskusí, zda nelegální treaty shopping má důsledky jurisdikční nebo jen pro

přípustnost nároku (6.28), se nabízí otázka, zda podobný problém je řešen i v jiné souvislosti

(např. u výkladu MFNC, viz případ Maffezini). Lze to srovnávat?

3) Ve světle nejnovějšího vývoje v mezinárodním investičním právu lze hovořit o soumraku

treaty shopping?

VII. Závěry

Přes některé připomínky a dotazy obsažené v posudku se domnívám, že autorka ve své

práci jednoznačně prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce v daném oboru a předložila

velmi kvalitní disertaci. Práci tudíž plně doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro

obhajobu disertační práce a jsem připraven po její úspěšné obhajobě podpořit také návrh na

udělení titulu „doktor“ (PhD.).

V Praze dne 11.6.2021

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

oponent disertační práce